MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 10/2017

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no Gabinete 1

da Direção da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel – FAEM/UFPel, reuniu-se o Conselho 2

Departamental da FAEM, sob a presidência do Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes, Diretor da 3

FAEM, sendo secretariada pela Técnica-Administrativa em Educação Renata Bemvenuti, com a 4

presença dos Conselheiros Prof. Moacir Cardoso Elias, Subchefe do Departamento de Ciência e 5

Tecnologia Agroindustrial; Profa. Débora Lopes, Chefe do Departamento de Zootecnia; Profa. 6

Luciana Marini Kopp, Chefe do Departamento de Engenharia Rural; Prof. Edgar Ricardo Schöffel, 7

Chefe do Departamento de Fitotecnia; Prof. Lúcio André de Oliveira Fernandes, Representante do 8

Departamento de Ciências Sociais Agrárias; Prof. Dirceu Agostinetto, Chefe do Departamento de 9

Fitossanidade; Prof. Rogério Oliveira de Souza, representante do Departamento de Solos; Prof. 10

Luis Eduardo Panozzo, representante dos Programas de Pós-Graduação; Prof. Otoniel Ferreira, 11

representante dos Professores Adjuntos; representante dos Técnicos Administrativos em 12

Educação Régis Alberto Oliveira de Andrades; representante discente Tessalha Paim. Havendo 13

quórum, o Presidente deu início à reunião com a seguinte ordem do dia: 1. ELABORAÇÃO DAS 14

LISTAS TRÍPLICES PARA DIREÇÃO E VICE DIREÇÃO DA FAEM: O Presidente solicitou ao 15

prof. Ângelo dos Reis, Presidente da Comissão Eleitoral, que relatasse o resultado da consulta 16

informal realizada na FAEM, dia 02/08. Obteve-se 89 votos de docentes (45 Chapa 1, 41 Chapa 2, 17

3 Brancos), 45 de técnicos administrativos em educação (22 Chapa 1, 21 Chapa 2, 2 Brancos), 18

703 votos de discentes (260 Chapa 1, 423 Chapa 2, 11 Brancos e 9 Nulos). Foram colocadas em 19

apreciação as listas tríplices para Diretor da FAEM, composta pelos professores Dirceu 20

Agostinetto (9 votos), Cássio Cassal Brauner (2 votos) e Rogério Oliveira de Sousa (1 voto) e a 21

para Vice-Diretor da FAEM, composta pelos professores Antonio Costa de Oliveira (9 votos), 22

Maurício de Oliveira (2 votos) e Nádia Velleda Caldas (1 voto), tendo sido aprovadas por 23
unanimidade. 2. PROCESSO DE CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO 24

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPel - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA DA FAEM: Foi 25

colocada em apreciação a deliberação do Departamento de Zootecnia (conforme Ata 008/2017), 26

de que o concurso deve ser realizado na área de atuação em Bovinocultura de Corte (sendo área 27

do CNPq: Produção Animal), com a exigência de Graduação em Zootecnia ou Medicina 28
Veterinária ou Agronomia, com Doutorado em Zootecnia. Foi aprovada por este Conselho. 3. 29

OUTROS ASSUNTOS: 3.1. RECREDENCIAMENTO DA UFPel - Campus Capão do Leão - 30

JUNTO AO MEC: O Presidente lembrou sobre as indicações a serem feitas (Memorando 31

GR/UFPel/ n°145/2017) para participação de servidores e estudantes nas Reuniões de 32

recredenciamento do Campus Capão do Leão junto ao MEC; e indicou o Prof. Dirceu Agostinetto 33

como a pessoa que irá acompanhar os representantes do MEC na visita, dia 15/08/2017. A 34

Direção enviou Memorando solicitando as indicações supracitadas e aguarda até dia 07/08/2017 35

(segunda-feira). Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu 36

por encerrada a reunião, assinando a presente Ata. Capão do Leão, quatro de agosto de dois mil e 37

dezessete.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 38